

GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN Y RELACIONES PÚBLICAS



"Año de la Consolidación del Mar de Grau"

NOTA DE PRENSA Nº 195-2016-GR.CAJ/DC.RR.PP.

Rinden homenaje a mártires de La Batalla de San Pablo

En el mes de la Patria, los consejeros regionales, Raquel Santa Cruz Quispe, consejera por la provincia de San Pablo; y, Máximo León Guevara, consejero de Cutervo, quienes a nombre del gobernador Porfirio Medina, rindieron homenaje a los héroes y mártires de la Batalla de San Pablo durante la ceremonia conmemorativa.

Durante su intervención los consejeros resaltaron el gran coraje de los combatientes que dieron su sangre para escribir una de las páginas más insignes de la historia de Cajamarca. Asimismo, renovaron el compromiso de la gestión regional de seguir construyendo el Perú que nuestros mártires anhelaron.

Como se sabe, este combate se dio el jueves 13 de julio de 1882, durante la Guerra con Chile; cuando en la localidad de San Pablo, se encontraba una guarnición de chilenos compuesta por 375 hombres del batallón.

Fue entonces cuando de sorpresa cayeron sobre ellos una división de 417 hombres, compuesto por los batallones Callao y las columnas Bambamarca, Chota, Libres de Trujillo, Llapa, San Miguel y la columna de Honor de Cajamarca, comandados por el coronel Lorenzo Iglesias.

Luego del fuego cruzado el destacamento chileno, con sus municiones casi agotadas, se replegó hasta la costa de Pacasmayo al divisar una nueva división peruana al mando de Miguel Iglesias (hermano de Lorenzo). Lamentablemente las fuerzas patrióticas tuvieron que abandonar San Pablo ante la llegada de los refuerzos chilenos.

A pesar de ello, esta batalla recuperó el honor nacional y de los cajamarquinos ante invasor extranjero; por ello, en este día, el Gobierno Regional Cajamarca rinde un justo homenaje a los héroes y mártires que entregaron su vida por construir un Perú grande, soberano y próspero.

Se agradece su difusión Cajamarca, 13 de julio de 2015

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN Y RELACIONES PÚBLICAS
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA